                                                           Российская Федерация                                         
Ростовская область

Сальский район

                              Администрация Екатериновского  сельского поселения
 ПОСТАНОВЛЕНИЯ
17.10. 2013г.                                                                                      № 274
                                                             с. Екатериновка
Об утверждении муниципальной 

  целевой программы 

«Доступная среда на 2014-2020гг».


В целях реализации государственной политики в отношении людей с ограниченными возможностями здоровья и других маломобильных групп населения, создания условий для их реабилитации и социальной интеграции в обществе, повышения уровня жизни инвалидов и других маломобильных групп населения, в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области  №  206 от 09.12.2011г. « О формировании доступной  для инвалидов   среды жизнедеятельности,  администрация Екатериновского   сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую  муниципальную  целевую программу «Доступная среда на 2014-2020 годы» (приложение 1)
2. Обнародовать настоящее постановление  на  официальном сайте Администрации  Екатериновского  сельского поселения

3.Контроль  исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава  Екатериновского  сельского поселения:                              Е.Г. Нейжмак                                                                         

Исп. специалист Лукьяшко М.С.
                                                                                                                       Приложение 1                                                                                                      

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ДОСТУПНАЯ СРЕДА НА 2014 - 2020 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

Муниципальной  целевой программы

	Наименование программы    
	 Муниципальная    целевая   программа
"Доступная среда на 2014 - 2020  годы"  (далее - Программа)                                  

	Основание  для  

разработки  Программы 
	1. Федеральный закон РФ № 181-ФЗ от 24.11.1995 г. «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
2. Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от  17 ноября 2008 года № 1662-р.;
3. Постановления Правительства Ростовской области  № 56 от 07.02.2014г. « Об организации работ по паспортизации и классификации  объектов и услуг  в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов» , постановление Администрации Сальского района  № 332 от 22.02.2014г. «« Об организации работ по паспортизации и классификации  объектов и услуг  в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов на территории Сальского района»

	Основные разработчики Программы                 
	Администрация  Екатериновского  сельского поселения 

	Основные исполнители Программы                 
	Администрация Екатериновского  сельского поселения 

	Цели Программы   
	1. Создание условий инвалидам и другим маломобильным группам населения для беспрепятственного доступа к объектам и услугам социальной инфраструктуры, транспорта, средствам  связи и информации, повышение доступности и качества реабилитационных услуг, возможности равного участия в жизни общества.

2. Формирование позитивного общественного мнения в отношении проблем инвалидов и других маломобильных групп населения.

	Задачи Программы
	1. Проведение анализа и прогнозирование потребностей инвалидов в доступе к объектам социальной инфраструктуры, средствам коммуникаций и связи, услугам транспорта, сферы здравоохранения, социальной защиты, образования, культуры, спорта.
2. Развитие условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты, культуры и спорта.
3. Развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции инвалидов, направленных на улучшение жизнедеятельности и повышение качества жизни инвалидов.

	Сроки и этапы реализации  
Программы                 
	Программа рассчитана на период реализации  с 2014 по 2020 годы в 2 этапа: 2014 -2015 годы -1 этап, 2016-2020г  - 2 этап

	Объемы и источники финансирования Программы 
	Источником финансирования Программы являются средства местного бюджета и внебюджетные средства.
Объем средств, необходимых для финансирования Программы, составляет 36,0  тыс. рублей  тыс. рублей, в том числе:

2014 год –    34,0тыс. рублей;
2015 год –  0,0 тыс. рублей;
2016 год - 2,0 тыс. руб.
2017 год- 0,0 тыс. руб.
2018 год - 0,0 тыс. руб.
2019 год - 0,0 тыс. руб.
2020 год - 0,0  тыс.руб.
из них:

- местный бюджет – 32,0  тыс. руб.;

Объем финансирования подлежит корректировке в соответствии с законами о федеральном, областном бюджетах и решением о местном бюджете.

	Ожидаемые результаты реализации Программы 
	Реализация мероприятий Программы позволит:
1) оценить ситуацию, определить приоритеты, последовательность действий и объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы;

2) повысить уровень социальной адаптации и интеграции инвалидов и других маломобильных групп населения в обществе;

3) создание условий для беспрепятственного доступа  инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты, культуры и спорта


Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Создание доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, повышение уровня их жизни, проблема реабилитации инвалидов и интеграции их в социальную среду является составной частью государственной социальной политики. 

Основными целями  муниципальной целевой программы "Доступная среда на 2014-2020 годы" является формирование к 2020 году условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам и услугам социальной инфраструктуры, транспорта, средствам связи и информации, повышение доступности и качества реабилитационных услуг.

В течение всего периода выполнения Программы будут реализовываться меры по обеспечению жизнедеятельности инвалидов, беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры, созданию условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей инвалидов. Конечной целью реабилитационных мероприятий должна стать социальная адаптация инвалидов, позволяющая им успешно приспосабливаться к социальной среде, заниматься общественно полезным трудом и чувствовать себя полноправными членами общества.

Раздел 2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

 Основными целями муниципальной   целевой программы "Доступная среда на 2014-2020 годы " является формирование к 2020 году условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам и услугам социальной инфраструктуры, транспорта, средствам связи и информации, повышение доступности и качества реабилитационных услуг, возможности равного участия в жизни общества, а также формирование позитивного общественного мнения в отношении проблем инвалидов и других маломобильных групп населения.

Для достижения этих целей необходимо решение основных задач:

1) проведение анализа и прогнозирование потребностей инвалидов в доступе к объектам социальной инфраструктуры, средствам коммуникаций и связи, услугам транспорта, сферы здравоохранения, социальной защиты, образования, культуры, спорта;
2) развитие условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты, культуры и спорта;
3) развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции инвалидов, направленных на улучшение жизнедеятельности и повышение качества жизни инвалидов.

     Программа рассчитана на период реализации с 2014 по 2020 годы. Реализация Программы будет осуществляться в два этапа: 1-ый этап с 2014-2015годы, 2-ой этап с 2016г по 2020 годы. .

Раздел 3. Система мероприятий Программы


     Перечень мероприятий Программы предусматривает решение конкретных задач, направленных на формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов, включая снижение уровня утяжеления инвалидности в регионе; обеспечение условий, направленных на создание инвалидам равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества; обеспечение благоприятных условий для улучшения жизнедеятельности и повышения качества жизни инвалидов.
          Система мероприятий Программы представлена в приложении 1.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

     Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и внебюджетных средств. Объем средств, необходимых для финансирования Программы, составляет 36,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 -2015 гг –-     34,0  тыс. рублей;
2016-2020 год –      2,0тыс. рублей;
Итого по 1 этапу     34,0 тыс руб

с2016г по 2020г      2,0 тыс.руб.
из них:

- местный бюджет – 32,0тыс. руб.;.

Объем финансирования подлежит корректировке в соответствии с законами о федеральном, областном бюджетах и решением о местном бюджете. Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.     

Раздел 5. Механизм реализации Программы и контроль
за ходом ее реализации

Механизм реализации Программы включает организационные, экономические и правовые меры, направленные на выполнение в полном объеме программных мероприятий, мониторинг и порядок корректировки объемов финансирования и сроков реализации, условия ее досрочного прекращения.

Координацию выполнения мероприятий Программы,  контроль за реализацией Программы осуществляет глава администрации Екатериновского  сельского поселения. 

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы

     
         Реализация мероприятий Программы позволит:
1) оценить ситуацию, определить приоритеты, последовательность действий и объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы;

2) повысить уровень социальной адаптации и интеграции инвалидов и других маломобильных групп населения в обществе;

3) создание условий для беспрепятственного доступа  инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере здравоохранения, социальной защиты, культуры и спорта.

                                                                                                                                                               Приложение  № 1

                                                                                                                                                               к  муниципальной  целевой  

                                                                                                                                                               программе                 

                                                                                                                                                              "Доступная среда" на 2014 - 2020 годы

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
 

	N  
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок 
реали-
зации
	Источник 
финанси-
рования
	Объем финансирования

	
	
	
	
	
	2014
2015 гг
	2016

2020 гг 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	

	1. 
	Организация проведения мониторинга и социологического исследования по определению потребностей инвалидов в беспрепятственном доступе к объектам социальной, транспортной инфраструктур     
	администрация
	2014-2020  гг
  
	-
-
	-
-
	-
-

	2
	 разработка системы информационного пространства для инвалидов                  
	администрация
	2014 - 
2020 гг
	-
	-
	-

	3 
	Проведение мониторинга формирования доступной среды для инвалидов                  
	администрация
	2014 -  
2020 гг
	-
	-
	-

	4 
	Осуществление государственного строительного надзора при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иных объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектов транспорта, торговли,          
общественного питания, объектов делового, административного, финансового, религиозного назначения, объектов жилого    
фонда (при наличии соответствующей проектной документации, прошедшей        
государственную экспертизу в соответствии с               
законодательством) в части выполнения мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам социальной
инфраструктуры                 
	администрация
	2014 
2014  
2015
2016

2017

2018

2019

2020 гг
	-
	-
	-

	5
	Приспособление входных групп зданий к нуждам инвалидов (установка поручней, пандуса здания СДК
	администрация
	2014 г
	местный бюджет   
	30,0
	-

	6
	Установка сигнальной кнопки , для вызова библиотекаря на здании СДК с. Екатериновка
	администрация
	2014 г
	местный бюджет   
	2,0
	-

	7
	Оказание адресной социальной   помощи к Международному дню инвалидов 
	администрация
	2014  
2015

2016

2017

2018

2019

2020   гг
	местный бюджет   
	-
	-

	8
	Проведение Огонька  к международному дню инвалидов
	СДК с. Екатериновка, СДК с. Бараники
	 2014год
2015 год

2016 год

2017 год

2018 год

2019 год

2020 год
	внебюджетные источники  
	2,0
-

-

-

-

-

-
	-

-

2,0

	9
	Проведение  беседы   для людей с ограниченными возможностями здоровья  « Не разучитесь быть людьми»                        
	МБУК «Сельский дом культуры с. Екатериновка
«Библиотека  с. Екатериновка
	2014год

2014год
2015 год

2016 год

2017 год

2018 год

2019 год

2020 год
	внебюджетные средства
	--
	-


